Peygambere varan bir senetle rivayet ettiğini bildirmektedir.29

·Misak hadisesini hakiki manasıyla anlayan kesimlerden bir diğeri tasavvuf

ehlidir. Onlara göre misak, Allah'tan ilk ve temel ayrılışın başlangıcıdır.3o Misak
hadisesini nazariye halinde ilk olarak sistemleştiren31 Güneyd-i BağdMI (v. 297/909),

tasawufi tevhidl insani melekeye irca etmiş, tevhidi de misak ayetine dayandırmıştır.
Ona göre beşeri ruhlar bedenlerle birleşmeden önce de mevcut olup, bu hayatlarında

Allah'la doğrudan bütünleşmelerinden dolayı saf, temiz ve mukaddestirler. Ancak

21 er-Razi, XV, 46.

Böylece şanı yüce Allah, onlar mevcut değil iken ve ancak kendi vücudunda

(bir tasavvur olarak) mevcut iken onlara hitap ettiğini haber verdi. Onlar orada Hakk'ı
bildiler ama, kendi vücutlarıyla değil. Çünkü kendi vücutlarından asla haberleri

yoktu."33

Mevlana (v. 672/1273) da misakın ruhlarla yapıldığını, bu dünyaya, verdiğimiz

sözü yerine getirme noktasında imtihan için geldiğimizi ve o zaman Allah'ın sesini

işittiğimizden dolayı bugün güzel sesiere meyyal olmamız gibi, o andan kalan bir

takım izler taşıdığımızı söylemektedir.34

ilel-ma'IQiat kanuniarına bağlı mümkin alemler üzerinde, bütün kainattan üstün bir
sultan olduğunu yerleştirir.44 Böylece ayetteki akit, emri, kavli ve kelami mahiyette bir
misak değil, potansiyel bir tanıma gücünün oluşumu manasında hükmi bir akittir.4s

Hasan el-Basri (v. 110/728), "Sefih'ten, kendini bilmezlerden başka kim

ibrahim'in dininden yüz çevirebilir?"46 ayetindeki "sefihe" kelimesinin "bilmedi"

manasma geldiğini söyleyerek, "men sefihe nefsehO" ifadesini "nefsini tanımayıp, onu
zarara sokan" diye tefsir etmiştir.

mümkün değildir ki "daha önce babalanmiz şirk koşmuştu ... " diyebilsin.53 Ayetteki bu

ifadeden dolayı, ilgili sözün Adem'in çocuklarına yakışmayacağı, zira Adem'in müşrik
olmadığı ifade edilmiştir.54 Ayetteki ifadeleri temsil ve tahyil olarak algılayan

Zemahşeri (v. 538/1143) 55 de aynı gerekçeden dolayı, ayette ki "beni Adem" den
maksadın, Allah'a "Ozeyr Affah'm oğludur" diyerek şirk koşan Yahudi selefleri;

"zürriyet" ten maksadın ise, bu Yahudilerin Hz. Peygamber zamanında yaşayan ve

atalarının yolunu takip eden torunları olduğunu belirtmektedir.ss Hitabın müşriklere

Dehlevi (v. 1230/1815), fıtratın ortaya çıkışına engel olan etkenleri üç

maddede özetlemiştir:
Tabii Engel: Nefis,
Şekli Engel: Dünya ve dünyevi olan şeyler
Yanlış ve kötü bilgi.105

Fıtratla ilgili hadisin yorumunda ei-Ezher1(v. 370 h.) şöyle diyor: "Çocuk, dini

kabul için kolaylaştırılan bir yapı ve yaratılış türü üzerine doğar.